
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO V - ARAGUAÍNA, QUARTA - FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2016 - Nº 1211

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO ..........................................................................1

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO......... 1

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA ..................................................2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA ................................................2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 282, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e Lei Complementar n.º 
036/2015.

CONSIDERANDO a previsão legal da Lei Complementar 
036/2015 e a solicitação dos servidores abaixo relacionados via processo 
administrativo no sentido de reduzir a carga horária trabalhista, sem que 
haja desconto equivalente em seu salário. 

R E S O L V E:

Art. 1º Deferir, o pedido de redução de 25% (vinte e cinco 
por cento) da carga horária do servidor abaixo listado, sem que haja 
desconto equivalente em seu salário, vencimento ou remuneração. 

NOME MATRICULA LOTAÇÃO
PERICIA MÉDICA PARECER 

SOCIALDATA RESULTADO
Maria Leny 
Dias da Silva 8400000 Educação 06/06/16 DERERIDO DERERIDO

Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria da administração que 
proceda com as anotações devidas.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 283, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei 2829/2012 e Lei 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a servidora EDILENE FERREIRA DA SILVA 
AURORA, inscrita no CPF 523.906.911-53, do cargo em comissão 
de ASSESSORA TÉCNICA III, lotada na Secretaria Municipal de 

ATOS DO EXECUTIVO

Administração, nomeada pela Portaria 008/2015, publicada no Diário 
Oficial 754, de 08 de Janeiro de 2015.
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 25 
de novembro de 2016.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

Considerando a CONVOCAÇÃO do ato operacional da Caixa 
Econômica Federal para assinatura de contratos realizado no dia 
25/11/2016 (sexta-feira) para o empreendimento Lago Azul IV, conforme 
publicação no Diário Oficial do Município de Araguaína nº. 1.204 de 
21/11/2016;

INFORMAMOS que os candidatos a beneficiários abaixo 
relacionados que não comparecerem até o dia 02/12/2016 (sexta-feira), 
até às 18h, impreterivelmente, na Secretaria Municipal da Assistência 
Social, Trabalho e Habitação – SEMASTH para assinatura dos seus 
respectivos contratos serão EXCLUÍDOS do processo de seleção como 
beneficiário do Programa Minha Casa, Minha Vida – PMCMV.

 
CANDIDATOS A BENEFICIÁRIOS

 NOME NIS

1 ANILDA VELOSO ARAUJO COUTINHO 125.471.105-65

2 GEORGIA VICTOR LIMA FONSECA 205.002.497.38

3 GENILDA MOURA DE ARAUJO 200.547.294-61

4 DANIELA RIBEIRO SANTOS 160.150.010-55

5 ENEZIA LOPES DA SILVA 203.348.393-99

6 ADOMISSA ARAUJO VIDAL 161.532.871-08

7 ANA LUCIA DOS ANJOS 200.935.248-75

8 LILIAN BRAGA RODRIGUES 158.446.731-51

9 JOSEANE CAMPOS DE SOUSA SANTOS 162.226.977-21

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1211 - QUARTA - FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

                  
CONSIDERANDO que a empresa Megasoft Informática Ltda 

realizará Workshop de Lançamento do novo Sistema da Megasoft 
Administração Web, que acontecerá no Auditório da Ordem dos 
Advogados do Brasil, em Palmas, no dia 1º de dezembro de 2016, às 
13h30m.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder DIÁRIAS aos servidores comissionados: 
ALESSANDRA SOCORRO DOS SANTOS, Coordenadora do 
Departamento Financeiro, Matrícula nº 1065484, FRANCISCO NETO 
DE CARVALHO, Diretor Legislativo, Matrícula nº 1065370, GILZANDER 
GOMES SARAIVA, Diretor Contábil, Matrícula nº 1065490, MARIA DE 
FÁTIMA BARROS JAIME, Diretora de Controle Interno, Matrícula nº 
1065497 e VÂNIA MARIA DE BRITO RÊGO, Diretora Administrativa, 
Matrícula nº 1065656 para empreenderem viagem à cidade de Palmas/
TO para participarem do Workshop de Lançamento do novo Sistema da 
Megasoft Administração Web (Online), que acontecerá no Auditório da 
Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/TO), em Palmas, capital no dia 1º 
de dezembro de 2016, às 13h30m, conforme segue a baixo:

Servidor (a)
Data e 

Horário da 
Saída

Data e 
Horário do 
Retorno

Qtd. 
Diárias

V. Unitário 
da Diária

V. Total 
das 

Diárias
Alessandra Socorro 

dos Santos
01.12.2016, 
às 06h00m

02.12.2016, 
às 18h00m 1,5 R$ 170,00 R$ 255,00

Francisco Neto de 
Carvalho

01.12.2016, 
às 06h00m

02.12.2016, 
às 18h00m 1,5 R$ 200,00 R$ 300,00

Gilzander Gomes 
Saraiva

01.12.2016, 
às 06h00m

02.12.2016, 
às 18h00m 1,5 R$ 200,00 R$ 300,00

Maria de Fátima 
Barros Jaime

01.12.2016, 
às 06h00m

02.12.2016, 
às 18h00m 1,5 R$ 200,00 R$ 300,00

Vânia Maria de 
Brito Rêgo

01.12.2016, 
às 06h00m

02.12.2016, 
às 18h00m 1,5 R$ 200,00 R$ 300,00

Art. 2º Determinar a Coordenação de Recursos Humanos que 
oficialize os servidores quanto à apresentação de Relatórios de Viagens, 
bem como, documentos fiscais e/ou outros documentos para a devida 
comprovação do deslocamento dos mesmos para o cumprimento do 
teor da Portaria nº 143/2016 em futuras Auditorias de Regularidade 
realizadas pelo Tribunal de Contas do Estado do Tocantins.

Art. 3º AUTORIZAR o deslocamento do Veículo Oficial PÁLIO 
WEEKEND ADVENTURE 1.8, ano de fabricação/modelo 2014/2015, 
placa OLN 2225 para o deslocamento dos servidores a cima 
mencionados.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, em 30 (trinta) dia do mês de novembro de 2016.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

PORTARIA N.º  075/2016
Araguaína de 30 de Novembro de 2016

O GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, Lei n.º 1.725/97 e Lei n.º 2.184/2003. 

                     
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Epson Douglas Zum Bach, 
CPF: 195.003.196-91. Secretário Executivo, portaria: 079/2013, para 
responder na ausência do Secretário por todos os atos inerentes 
à Secretaria Municipal de Infraestrutura, inclusive orçamentários e 
financeiros. Excetuando-se Documentos referentes a loteamentos. No 
período de dia 30/11/2016 a 06/12/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
  
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA, aos 30 (trinta) dias do mês de Novembro do ano 
de 2016.

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Portaria nº 143/2016                                            
Araguaína/TO, 30 de novembro de 2016.

“Concede diárias a servidores públicos 
ocupante de cargo em comissão e dá 
outras providências”. 

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

CONSIDERANDO os dispositivos contidos na Resolução nº 
287/2011, de 15 de Março de 2011;

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA


		2016-11-30T18:58:45-0200
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




